

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

सामान्य विधि (पुस्तक रहित)-बिहार सहकारिता (प्रशासनिक प्रभाग) सेवा के पदाधिकारियों के लिए ।

समय--1.30 घंटे ।

पूर्णांक--100

उत्तीर्णांक--60

PART 'A'

खण्ड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

50×1=50

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. Each question bears 2 marks. Attempt all. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में कोई एक ही सही है । गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिए जाएंगे । प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 (दो) अंक निर्धारित हैं ।

1. A relevant document procured by improper or illegal means is--

गलत एवं गैर-कानूनी तरीके से प्राप्त सुसंगत दस्तावेज--

(a) Inadmissible अस्वीकृत होता है

(b) Illegal गैर-कानूनी होता है

(c) Admissible स्वीकृत होता है

(d) Depends on the Courts' discretion. न्यायालय की इच्छा पर आश्रित होता है

2. The Indian Evidence Act applies to--

भारतीय साक्ष्य अधिनियम का विस्तार--

(a) Proceedings before a Tribunal न्यायाधिकरण के कार्यवाही पर होता है

(b) Affidavits presented to any Court or officer

न्यायालय या पदाधिकारी के समक्ष प्रस्तुत किए गए शपथ-पत्रों पर होता है

(c) Proceedings before an Arbitrator मध्यस्थ के समक्ष की कार्यवाहियों पर होता है

(d) None of these उपरोक्त में से कोई नहीं

3. 'X' is accused of 'Y's murder. Which of the following will be a relevant fact ?

'क्ष' के विरुद्ध 'य' का हत्या का आरोप है निर्माकित में से कौन एक सुसंगत तथ्य है--

(a) X's going to field with a sickle 'क्ष' एक फरसा लिए मैदान की तरफ जाता है

(b) X's saying shortly before the incident that he will take revenge of his father's death घटना से ठीक पूर्व 'क्ष' अपने पिता की मौत का बदला लेने की बात कहता है

(c) X's fleeing before the Police arrived at the village

पुलिस के आने के पूर्व ही 'क्ष' गाँव छोड़कर भाग जाता है

(d) All of the above उपरोक्त सभी

4. In relation to proof of age--

उम्र के सबूत के सम्बन्ध में कौन-सी बात सुसंगत है--

(a) Opinion of radiologist is relevant रेडियोलोजिस्ट की राय

(b) Entry in the Register of births and deaths is relevant

'जन्म एवं मृत्यु' पंजी में दर्ज तथ्य

(c) Opinion of the Radiologist can not preferred over the entry in the register of births and deaths

रेडियोलोजिस्ट की राय को जन्म एवं मृत्यु पंजी में दर्ज तथ्य के ऊपर प्रधानता नहीं दी जा सकती

(d) All are correct. उपरोक्त सभी

5. Under Section 92 of the Indian Evidence Act, Oral Evidence is permissible--

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 92 के तहत मौखिक साक्ष्य ग्राह्य है--

(a) Where the document does not record all the terms of the contract

जहाँ किसी दस्तावेज में सारे निबंधनों को दर्ज नहीं किया गया हो

(b) Where the contract has been written voluntarily and not required by laws to be so written

जहाँ करार-पत्र स्वेच्छा से लिखा गया हो और किसी कानून द्वारा उस ढंग से ही लिखना बाध्यता न हो

(c) Both (a) and (b) दोनों (क) एवं (ख) सही हैं

(d) Neither (a) nor (b). दोनों (क) एवं (ख) गलत हैं।

6. 'X' Sues 'Y' for money due on a bond. The execution of the bond is admitted. But 'Y' says that it was obtained by fraud, which 'X' denies. The burden of proof is on--

'क' 'ख' के विरुद्ध बंध-पत्र पर बकाया राशि हेतु अभियोग चलाता है। बंध-पत्र का बनाया जाना एक स्वीकृत तथ्य है। परन्तु 'ख' का कहना है कि यह दस्तावेज कपट से बनाया गया है जिसे 'क' नकारता है। सिद्ध करने का भार--

(a) 'Y' 'क' पर है (b) 'X' 'ख' पर है

(c) The State राज्य पर है (d) 'X' and 'Y' both. दोनों 'क' और 'ख' पर है

7. In the context of Indian Evidence Act mark the incorrect matching--

गलत मैचिंग को चुनें (भारतीय साक्ष्य अधिनियम के संदर्भ में)

(a) Section 113A-Presumption as to abatement of suicide by a married woman

धारा 113 (ए)-विवाहिता को आत्महत्या करने के लिए दुष्प्रेरित करने की अवधारणा

(b) Section 113 B- Presumption as to dowry death

धारा 113 (बी)- दहेज हत्या के संबंध में अवधारणा

(c) Section 114A- Presumption in rape cases

धारा 114 (ए) बलात्कार के संबंध में अवधारणा

(d) None of the above. इनमें से कोई गलत नहीं

8. Under Section 125 of the Indian Evidence Act. Can a Police officer be compelled to disclose the source of information as to the commission of an offence ?

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 125 के अन्तर्गत क्या एक पुलिस अधिकारी को यह बताने के लिए विवश किया जा सकता है कि उसे अपराध के संबंध में जानकारी कहाँ से मिली ?

(a) Yes हाँ

(b) No नहीं

(c) The Court will decide न्यायालय तय करेगा

(d) The Accused can move a petition to the High Court.

उच्च न्यायालय अभियुक्त के आवेदन पर ऐसा कर सकता है

9. Who among the following is not an accomplice--

इनमें से कौन सह-अपराधी नहीं है--

(a) A raped-girl बलात्कार पीड़िता

(b) An eye-witness to a murder हत्या का चरमदीद गवाह

(c) Trap or decoy witness ट्रैप या डिक्वाय विटनेस

(d) All of the above. इनमें से सभी

10. Non-Cognizable offence means--

संज्ञेय अपराध का अर्थ है कि--

(a) A Police officer has authority to arrest without warrant

एक पुलिस अधिकारी बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है

(b) A Police Officer can not arrest without warrant

एक पुलिस अधिकारी बिना वारंट गिरफ्तार नहीं कर सकता है

(c) Arrest depends on the discretion of the police officer

गिरफ्तार करना पुलिस के विवेक पर निर्भर करता है

(d) On the request of the complainant arrest can be made.

परिवादी की प्रार्थना पर गिरफ्तारी की जा सकती है

11. Any police officer may not without an order from magistrate and without a warrant, arrest any person

कोई भी पुलिस अधिकारी बिना मजिस्ट्रेट के आदेश के या बिना वारंट के किसी ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता जो कि--

- (a) Who has been concerned in any non cognizable offence
असंज्ञेय अपराध से संबंधित हो
- (b) Who has been accused of committing a non-cognizable offence refuses to give his name and address
एक असंज्ञेय अपराध का आरोपी हो और अपना सही नाम, पता देने से इनकार करता हो
- (c) Who has been a released convict
एक सजा प्राप्त व्यक्ति हो तथा जेल से छूटा हो
- (d) Who has been in possession of any implement of house breaking
जिसके पास संधमारी का औजार हो

12. A declaration of forfeiture under Section 95 of the code of criminal procedure, can be set aside by--

भारतीय दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 95 के अन्तर्गत समपहरण करने की घोषणा को किसके द्वारा अपास्त किया जा सकता है--

- (a) Session Court सत्र न्यायालय द्वारा
- (b) Magistrate issuing Search Warrant
मजिस्ट्रेट द्वारा जिसने तलाशी का वारंट निर्गत किया हो
- (c) Chief Judicial Magistrate मुख्य न्यायिक दंडाधिकारी द्वारा
- (d) High Court उच्च न्यायालय द्वारा

13. If it appears to the magistrate that the offence complained of is triable exclusively by the Session Court, he under Section 202 Cr. P.C postponing the issue of process against the accused--

यदि किसी मजिस्ट्रेट को यह प्रतीत हो कि परिक्वचित अपराध अतन्वयतः सेसन न्यायालय द्वारा विचारणीय है, तो वह दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 202 के अन्तर्गत आदेशिका जारी न करके--

- (a) Shall commit the case to Session Court
सत्र न्यायालय के समक्ष मामले को विचारण हेतु समर्पित कर देगा
- (b) May direct an investigation to be made by police officer
किसी पुलिस अधिकारी को मामले के अन्वेषण हेतु निर्देश दे सकेगा
- (c) Shall call upon the complainant to produce all of his witnesses and examine them on Oath
परिक्वारी से अपने सभी साक्षियों को पेश करने की अपेक्षा करेगा और उनकी शपथ पर परीक्षा करेगा
- (d) Shall return the complaint for presentation before the Session Court.
परिक्वाद-पत्र वापस कर देगा ताकि सत्र न्यायालय में इसे प्रस्तुत किया जा सके

14. Which of the following magistrate can issue process--

निम्नांकित में से कौन-सा मजिस्ट्रेट आदेशिका जारी कर सकता है ?

- (a) Magistrate who has taken cognizance मजिस्ट्रेट, जिसने संज्ञान लिया हो
- (b) A Magistrate to whom case has been transferred
मजिस्ट्रेट, जिसके पास मामला अंतरण किया गया हो
- (c) Both (a) and (b) दोनों (क) एवं (ख)
- (d) Neither (a) nor (b). न तो (क) नहीं (ख)

15. Section 328 to 339 Cr. P.C deal with--

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 228 से 339 किससे संबंधित हैं--

- (a) Accused person who are of unsound mind at the time of unquary or trial
अभियुक्त के विरुद्ध जाँच अथवा विचारण के समय उसका विकृत-चित्त होने से
- (b) Accused person who are of unsound mind at the time of Commision of offence अभियुक्त का अपराध के समय विकृत-चित्त होने से
- (c) Both (a) and (b) दोनों (क) एवं (ख)
- (d) Neither (a) nor (b). दोनों (क) एवं (ख) नहीं

16. Under Section 407, of the code of criminal procedure where an application for transfer is made to the High Court ?

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 407 के अन्तर्गत जहाँ अन्तरण हेतु उच्च न्यायालय में आवेदन दिया गया हो, वहाँ उच्च न्यायालय--

(a) It can order stay of proceedings before the subordinate court, pending disposal of the transfer application

आवेदन का निपटारा होने तक अधीनस्थ न्यायालय में मामले की कार्यवाही रोकने का आदेश दे सकता है

(b) It can not impose any terms किसी प्रकार का कोई बन्धन नहीं डाल सकता

(c) The subordinate courts' power of remand Under Section 309, Cr. P.C. is also affected because of the stay order

स्थगन आदेश से दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 309 के अधीन, अधीनस्थ न्यायालय की प्रतिप्रेषण शक्ति पर प्रभाव पड़ेगा

(d) all of the above. उपरोक्त सभी सही हैं

17. Four accused with a common intention to kill shot one X in the bonafide belief that X was Y--

चार अभियुक्त X को, यह सोच कर कि Y है, गोली मार देते हैं--

(a) None of them are liable for murder चारों में कोई हत्या का दोषी नहीं होगा

(b) All accused are guilty of causing death सभी हत्या के दोषी होंगे

(c) Section 34, I.P.C. does not apply in this case

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 यहाँ लागू नहीं होगा

(d) All accused are guilty of causing death without involving Section 34, I.P.C.

सभी अभियुक्त हत्या के दोषी होंगे परन्तु धारा 34, भा० दण्ड संहिता लागू नहीं होगा

18. The onus of proving exception under the India penal code, lies on--

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत साधारण अपवाद में सिद्ध करने का भार--

(a) Prosecution अभियोग पक्ष पर होगा

(b) Accused अभियुक्त पर होगा

(c) prosecution in certain cases and accused in others

अभियोग पक्ष पर कुछ मामलों में तथा अभियुक्त पर अन्य मामलों में

(d) None of the above. इनमें से कोई नहीं

19. A child of 9 years of age stole a gold chain and sold immediately to the accused--

एक 9 वर्षीय बच्चे ने एक सोने की चेन चुराकर तुरत ही अभियुक्त को बेच दी--

(a) The child is not guilty, as he lacked a sufficient maturity of understanding to judge the nature of consequences of his conduct

बच्चा दोषी नहीं है, क्योंकि उसकी समझ इतनी परिपक्व नहीं हुयी है कि वह उस अवसर पर अपने आचरण की प्रकृति और परिणामों का निर्णय कर सके

(b) The child is guilty, as he has attained sufficient maturity and understanding to judge the nature and consequences of his conduct

बच्चा दोषी है, क्योंकि उसकी समझ इतनी परिपक्व हो गई है कि वह अपने आचरण की प्रकृति और परिणामों का निर्णय कर सके

(c) The child is not guilty as he was below 12 years of age

बच्चा दोषी नहीं है, क्योंकि वह 12 वर्ष से कम आयु का है

(d) None of above is correct. इनमें से कोई नहीं

20. 'X' a doctor informs his patient 'Y' that he was suffering from cancer. Hearing this 'Y' dies of heart failure. 'X' has committed no offence because--

'X' जो कि एक डॉक्टर है, अपने मरीज 'Y' को बताता है कि उसे कैंसर है। 'Y' दिल का दौरा पड़ने से मर जाता है। 'X' ने कोई अपराध नहीं किया क्योंकि--

- (a) 'X' was under an obligation to tell the patient about the disease
 'X' अपने मरीज को उसकी बीमारी बताने के लिए बाध्य था
- (b) 'X' did not know that 'Y' had any heart disease
 'X' को यह पता नहीं था कि 'Y' को दिल की बीमारी है
- (c) 'X' communicated in good faith
 'X' ने सद्भावना पूर्वक यह सूचना दी थी
- (d) 'X' is under no obligation to make only sweet statement to his patient.
 'X' अपने मरीज से सिर्फ मीठी बातें ही कहने के लिए बाध्य नहीं था

21. 'X' armed with a sword is at a great distance from 'Y' 'X' threatened to kill 'Y'. 'Y' shot at 'X' and killed him--

'X' तलवार लिए हुए 'Y' से काफी दूर पर खड़ा होता है और 'Y' को मारने की धमकी देता है। 'Y' ने 'X' को गोली मार दी जिससे वह मर गया--

- (a) 'Y' can plead private defence, as he had a reasonable apprehension of being attacked by 'X's' sword
 'Y' प्राइवेट प्रतिरक्षा की दलील ले सकता है। क्योंकि उसे युक्तियुक्त रूप से 'X' द्वारा हमला करने की आशंका थी
- (b) 'Y' can not plead private defence, as it can not be said that 'Y' had a present and reasonable apprehension of being attacked by 'X'
 'Y' प्राइवेट प्रतिरक्षा की दलील नहीं ले सकता क्योंकि यह नहीं कहा जा सकता कि उसे युक्तियुक्त रूप से 'X' द्वारा हमला करने की आशंका थी
- (c) 'Y' can not plead private defence, as such a right is available only where one is being attacked by another
 'Y' प्राइवेट प्रतिरक्षा की दलील नहीं ले सकता, क्योंकि यह अधिकार तभी उत्पन्न होता है जब कोई किसी पर हमला कर देता है
- (d) None of the above. इनमें से कोई भी नहीं

22. In case of defence of insanity, it has to be established by an accused that he was incapable of knowing that what he was doing was wrong. The word 'wrong' here refers to--

विकृत चित्त होने की दलील में अभियुक्त द्वारा यह साबित किया जाता है कि वह चित्त विकृति के कारण यह जानने में असमर्थ था कि जो कुछ वह कर रहा है, वह 'दोषपूर्ण' है। 'दोषपूर्ण' शब्द का अर्थ इस संदर्भ में--

- (a) Moral wrong नैतिक दोष से है
- (b) Legal wrong विधि के विरुद्ध से है
- (c) Moral as well as legal wrong दोनों नैतिक और विधि विरुद्ध से है
- (d) Civil wrong, सिविल रॉग से है

23. In the offence of Extortion threat should be used against--

उद्घापन के अपराध में 'भय' किसके लिए दिखाया जाता है ?

- (a) His relatives उसके सम्बन्धियों के लिए (b) Himself उसके खुद के लिए
- (c) His family उसके परिवार के लिए (d) Any one किसी के लिए भी

24. Which of the following factors separates 'robbery' from dacoity--

इसमें क्या 'लूट' और 'डकैती' को भिन्न बनाता है--

- (a) Place जगह (b) Time समय
- (c) Number संख्या (d) All of the above इनमें सभी

25. Which of the following is not an essential ingredient of criminal breach of trust--

आपराधिक न्यास-भंग में इनमें से कौन आवश्यक तत्व नहीं है--

- (a) Misappropriation दुर्विनियोग
 (b) Entrustment न्यस्तता
 (c) Negligence
 (d) Disposal of property. सम्पत्ति का डिस्पोजल (ठिकाना लगाया जाना)

PART 'B'

खण्ड-'ख'

Short answer type questions

लघुउत्तरीय प्रश्न

[20 Marks]

Answer any five questions. Answer of each question should be given in about 100 words. Each question carry 4 marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के बराबर अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर करीब 100 शब्दों में दें।

Write short notes on **Any four**--

किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें--

1. Identification Parade पहचान परेड
2. Confession संस्वीकृति
3. Search Warrant तलाशी चारट
4. Public Servant लोक सेवक
5. Expert Opinion विशेषज्ञ का मतव्य
6. Res gestae रेस जेस्टे
7. Extortion. उदापन (Extortion)

PART 'C'

खण्ड-'ग'

Long answer type questions

दीर्घउत्तरीय प्रश्न

[30 Marks]

Answer any three questions. Each question bear 10 marks.

किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. Distinguish between confession and admission.
'स्वीकृति' तथा संस्वीकृति में अन्तर स्पष्ट करें ।
2. Differentiate between Judicial and Extra-Judicial Confession.
न्यायिक तथा गैर-न्यायिक संस्वीकृति में अन्तर बताएँ ।
3. Can a search warrant be issued under Section 97 of the Cr. P.C. in respect of a minor wife kept by a husband without her wishes ? Discuss.
क्या दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 97 के अन्तर्गत एक नाबालिग पत्नी के विरुद्ध, उसकी इच्छा के विपरीत तलाशी वारंट निर्गत किया जा सकता है ? विवेचना करें ।
4. What is meant by right of Private Defence ? While exercising such right can a person kill another ?
प्राइवेट प्रतिरक्षा क्या है ? क्या इसके तहत किसी को हत्या तक करने का अधिकार है ?
5. Theft, extortion, Robbery and dacoity are offence against property. The only difference being that of 'Degree' and 'Gravity' explain .
चोरी, उद्दापन, लूट तथा डकैती सभी संपत्ति से संबन्धित अपराध हैं । इनमें भिन्नता सिर्फ 'अंश' और 'गाम्भीर्य' का है । विवेचना करें ।